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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je přehledně identifikovat, zhodnotit a srovnat legislativní úpravu a státní podporu rodin během
mateřské a rodičovské dovolené v České republice a Rakousku a navrhnout možné zlepšení systému v České
republice.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce je zpracována na základě literární rešerše a komparace sekundárních zdrojů.
V praktické části jsou nejprve pro účely komparace identifikovány tři zaměstnankyně různých platových
kategoriích. Blíže jsou pak srovnávány doba a výše plnění peněžité pomoci v mateřství a rodičovského
příspěvku v České republice a jejich ekvivalentů v Rakousku.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Ze srovnání zaměstnankyň v praktické části vyplynulo, že sociální zabezpečení rodičů během mateřské
a rodičovské dovolené je v České republice velmi dobré. V podmínkách mateřské dovolené mají české
zaměstnankyně výhodu, jelikož je mateřská dovolená v České republice vyplácena po delší dobu 28/37
týdnů, v Rakousku pouze 16/20 týdnů. Peněžitá pomoc v mateřství je v České republice podstatně nižší než
v Rakousku, jelikož je kalkulována jako 70 % redukovaného denního základu. V Rakousku je příspěvek
v mateřství hrazen do výše 100 % platu bez jakýchkoliv redukcí. Rodičovská dovolená je v České republice
podporována až do 3 let věku dítěte a rodičovský příspěvek mohou rodiče čerpat do 4 let věku dítěte.
V Rakousku pouze po max. 2 roky. Dávky rodičovského příspěvku nejsou příliš rozdílné. Rakouský systém
však umožňuje více flexibility ve volbě příspěvku paušálem či v závislosti na mzdě, který je zajímavý pro
zaměstnance s vyšší mzdou. Rakouský model také umožňuje prodloužit rodičovskou dovolenou střídáním
rodičů, kdy je otci dítěte umožněno pečovat o dítě 3-6 měsíců.

4. Závěry a doporučení:

Sociální zabezpečení rodin v ČR bylo shledáno za velmi dobré. Délka čerpání mateřské i rodičovské
dovolené je ve srovnání s ostatními státy Evropy delší. Možným zlepšením je úprava systému soc.
zabezpečení ve formách flexibility, kdy by měli občané možnost volit si, zda chtějí dávky čerpat formou
paušálu či v závislosti na mzdě i za podmínek kratší doby čerpání. Dalším navrhovaným doporučením je
podpora státu ve zřizování předškolních institucí pro děti mladších 3 let a zabezpečení dostatečné kapacity.
Jednou z cest by byla podpora zaměstnavatelů ve zřizování firemních školek. Druhým doporučením je
podpora zaměstnankyň při návratu zpět do zaměstnání a doporučení zaměstnavatelům ve zřizování
pracovních míst na částečný pracovní úvazek či poskytování možnosti práce z domova.

KLÍČOVÁ SLOVA
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SI M M A RY

1. Main objective:

The main objective of the bachelor thesis is to idetify, evaluate and compare the social welfare benefits
during maternity and parental leave provided in Czech republic and Austria.

2. Research methods:

The theoretical part of the thesis is based on a literature research and comparison of secondary sources.
The practical part of the work is dedicated to comparison of three employees earning different income. Their
conditions are described at the beginning of the practical part. Their eligibility for the welfare benefits, terms
and conditions are described and compared during the maternity leave and parental leave. Bonuses provided
in Czech republic and Austria are further compared.

3. Result of research:

The practical part has proven, that the social security system in Czech republic is substantial. The maternity
leave provided to mothers is longer than in Austria (28/37 weeks vs 16/20 weeks). The social contribution is
however significantly lower. The Austrian government provides 100 % of the employees' salary without any
reduction. Czech employees are allowed to remain at home during maternity leave for longer period, but they
receive only 70 % of the reduced daily rate. The comparison of the parental leave and its benefits was
surprisingly in favour to Czech republic. The parental leave in Czech republic can be taken up to 3 years and
the bonus can be claimed up to 4 years of the child's age. The difference between payments in Czech
republic and Austria is also not so high. This is surprising considering the fact, that living cost in Austria is
higher. On the other hand Austrian government allows more flexibility in terms of claiming the welfare
bonus.The employees can decided prefer to receive less money for longer period Or if they prefer the income
based bonus, which can be higher however is limited only to 12 months.

4. Conclusions and recommendation:

The comparison has proved that the social welfare in Czech republic can be considered as very good. Time
off provided to parents is significantly longer than in other European countries. On the other hand the Czech
system lacks flexibility, which could be provided to employees with higher income like the income based
bonuses in Austria. The employees should be able to decide if they prefer to receive higher bonus or to be
able to stay at home and care for the child longer. Another recommendation would be to provide enough
preschool facilities for children below the age of 3 with sufficient capacity. The strategy could be to support
organisations to establish child caring facilities for their employees. Another recommendation is to support
the mothers during their return to the jobs by allowing them to work for reduced hours or possibly to be able
to work from home.
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Social welfare, Social policy, Social support, Maternity leave, Parental leave
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1 Úvod

Rodina je základní stavební jednotkou společnosti i státu. Narození dítěte lze považovat za
významnou a přelomovou událost v životě každého člověka. V mnoha případech založením
vlastní rodiny dochází k naplnění osobních cílů i poslání člověka. V rodinném společenství
dochází k přípravě jedince na život a formování jeho osobnosti. Lidé touží předat své
vědomosti , zkušenosti i morální postoje dalším generacím. Zcela nezastupitelnou je tedy
výchovná a emocionální funkce rodiny, která připravuje děti na život. Mnoho lidí však dnes
zakládání rodiny odsouvá. Do popředí se dostává potřeba realizace vlastních potřeb jako je
touha po vzdělání, úspěšné kariéře, cestování či finančním zázemí. Po celém světě je patrný
trend pozdního zakládání vlastních rodin. Počet obyvatel každoročně vzrůstá, avšak
v západních zemích, zejména pak v Evropě, lze sledovat trend stárnutí obyvatelstva. Počet
obyvatel je navyšován spíše migrací než rostoucí porodností. Při stárnutí populace vznikají
problémy související s financováním státního rozpočtu a důchodového systému. Stát se tedy
snaží podporovat rodiny prostřednictví rodinné politiky, která je úzce spjata se sociální
politikou. Vyspělé společnosti se snaží prostřednictvím právních, finančních a organizačních
nástrojů a opatření předcházet, zmírňovat a odstraňovat důsledky konkrétních životních
událostí rodin.

Pro dnešní mladé páry založení vlastní rodiny znamená především změnu životního stylu.
Výchova dítěte je fyzicky i psychicky náročným posláním. Pro mnoho nastávajících rodičů je
při zakládání rodiny důležitým faktorem jejich finanční situace a materiální zabezpečení.
Předpokládá se, že po narození dítěte zůstane jeden z rodičů doma s dítětem a bude se plně
věnovat péči o něj a výchově, tudíž přestane být výdělečně činným. Opustit zaměstnání však
může být překážkou pro mnoho dnešních párů s ohledem na jejich finanční situaci. Snahou
státu by tedy měla být podpora rodin, aby mohly plnohodnotně vychovávat další generace.
Stát by měl rodinám poskytnout dostatek času, který mohou rodiče s dítětem strávit a plně se
mu věnovat, ale také zaručit finanční pomoc a do určité míry kompenzovat ušlé příjmy.
Prostřednictvím nástrojů sociální ochrany a zabezpečení dochází k pomoci státu občanům
překonat nelehké situace, kterým mohou čelit, díky jasně vymezeným zákonům a finančním
kompenzacím. Finanční příspěvky pomáhají rodinám alespoň částečně pokrýt náklady
spojené s výchovou dětí. Systémy sociální ochrany a jejich koncepce se v průběhu času mění
nejen v České republice, ale i v j iných státech. Systémy sociálního zabezpečení jsou ve všech
státech různé a navzájem se od sebe liší právními normami i formami kompenzací.
V obecném zájmu všech států je však podpora rodin.

1.1 Cíl práce
Cílem práce je přehledně popsat, utřídit, zhodnotit a porovnat státní podporu rodin během
mateřské a rodičovské dovolené v České republice a Rakousku a formulovat možné návrhy
zlepšení systému v České republice. Práce se zabývá legislativní úpravou mateřské,
a rodičovské dovolené, podmínkami pro čerpání příspěvků a výší finančních dávek
vyplácených v obou zemích. Snahou je popsat a posoudit současný stav státní podpory
srovnáním podmínek v obou zemích. N a základě zjištěných výsledků porovnat pozitiva
a negativa těchto systémů a navrhnout možná zlepšení českého systému.
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Práce je rozdělena do dvou základních částí. V teoreticko-metodologické části jsou nejprve

[…]

do tří let věku dítěte a rodičovský příspěvek dokonce až do 4 let dítěte. V Rakousku pak
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pouze po dva roky. Česká republika nabízí pouze jednu variantu, a to čerpání rodičovského
příspěvku, který je vyplácen formou paušálu v hodnotě 300 000 Kč pro jedno dítě
a 450 000 Kč v případě narození vícerčat, Rodičovský příspěvek lze čerpat vždy pouze
na nejmladší dítě v rodině. Rodiče si pak mohou zvolit, jak dlouho chtějí tento příspěvek
pobírat, zdali rok, dva nebo v maximální délce 42 měsíců (při standardním čerpání mateřské
dovolené). V Rakousku existují dvě formy rodičovského příspěvku. Jedná se o formu paušálu,
kterou lze čerpat po dobu po dobu 28 měsíců. Druhou formou je pak rodičovský příspěvek
výpočtu ze mzdy, kdy je žadateli přiznáváno 80 % mzdy do maximální výše 2 000 Euro
za měsíc. Tuto formu příspěvku pak žadatel může čerpat maximálně 12 měsíců. Srovnání
paušálního rodičovského příspěvku ukázalo, že český příspěvek je při pobírání v délce
jednoho roku vyplácen ve výši 25 000 Kč, což je pouze o 1 500 Kč/měsíc méně než příspěvek
v Rakousku. Při pobírání příspěvku po dobu 2 let, kdy je příspěvek v České republice
12 500 Kč, by pak byl rozdíl přibližně o 700 Kč/ měsíc méně než v Rakousku. Takto nízký
rozdíl je překvapivý vzhledem k vyšším nákladům na živobytí u našich sousedů. Rakouský
model rodičovské dovolené je více nakloněn střídání rodičů v péči o dítě. V České republice
se mohou rodiče také prostřídat, stále však čerpají stejný balíček příspěvku v hodnotě 300 000
Kč do 4 let věku dítěte. V Rakousku při střídání rodičů dochází k prodloužení rodičovské
dovolené. Pokud se žena rozhodne zůstat doma s dítětem po dobu jednoho roku, může pak
otec dítěte zůstat na rodičovské dovolené tři měsíce. Pokud žena čerpá rodičovskou
dovolenou dva roky a déle, může pak otec dítěte zůstat s dítětem až půl roku. K e střídání
může dojít pouze jednou (matka-otec-matka). Navíc po dobu čerpání rodičovské dovolené
otcem dochází ke změně formy příspěvku, a pokud otec vydělává vyšší sumu, může pro něj
být zajímavý příspěvek výpočtem ze mzdy. Rakouský způsob je efektivní, protože umožní
matce vrátit se během rodičovské dovolené zpět do zaměstnání, i když pouze na omezenou
dobu. Zároveň díky přepočítání rodičovského příspěvku na mzdu otce nedochází tolik
k výpadku hlavního příjmu rodiny a zatížení rodinného rozpočtu. Snaha začlenit otce do
výchovy a péče o děti je velmi pozitivní a má kladný v l iv na budování vztahů mezi dětmi a
otcem. Nutno také podotknout, že příspěvky formou paušálu jsou v Rakousku navýšeny o
přídavky na dítě, které jsou vypláceny všem rodinám. Jedná se o příspěvek ve výši
150-200 Euro/měsíc. V České republice si rodiny mohou zažádat také o přídavky na děti. Tyto
dávky jsou však určeny spíše nízkopříjmovým skupinám.

Navrhovanou změnou zlepšení systému sociálního zabezpečení v České republice je vyšší
flexibilita, která by umožňovala rodinám volbu mezi variantami příspěvků. Nabízí se
rakouský model, kdy by si rodiny mohly vybrat, zda by preferovaly čerpání vyššího příspěvku
po kratší dobu nebo naopak nižšího příspěvku v delším časovém horizontu. Flexibilita volby
doby čerpání zkráceného příspěvku však musí být podpořena i systémem institucí péče o dítě.
Jedná se především o instituce pečující o děti mladší 3 let. Absence státních zařízení pro malé
děti mladší 3 let nutí rodiče hledat soukromé alternativy a platit nemalé školné za soukromé
školky nebo si pro péči o dítě najmout chůvu. Vláda by měla podpořit obce ve zřizování
předškolních institucí a zajistit jejich dostatečné kapacity. Vhodné by bylo také podpořit
zaměstnavatele, aby byli motivováni zřizovat firemní školky pro své zaměstnance.

Další možnou změnou v českém systému rodinné politiky je nerovné postavení žen
a obzvláště pak žen - matek na trhu práce. Zeny matky bývají stále diskriminovány při
pracovních pohovorech a mnohdy vnímány zaměstnavatelem jako neplnohodnotní pracovníci.
Zároveň mohou ženy vnímat mateřství jako omezení jejich kariérního růstu. To je jedním
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z důvodů, proč mnohé ženy odkládají založení rodiny na později. Řešením by byla podpora
různých typů pracovních úvazků a práce z domova. V Rakousku je běžné, že oba rodiče
mohou čerpat tzv. Elterteilzeit, tedy možnost zkráceného pracovního úvazku. Eltenrteilzeit
umožňuje rodičům skloubit jejich pracovní povinnosti s péčí o rodinu a rodiče ho mohou
využít až do 7 let věku dítěte. A zaměstnavatel ho má povinnost rodičům poskytnout.
Kompromisem mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem by byla domluva na práci z domova.
Takzvaný homeoffice byl donedávna v České republice spíše výjimečný. Současná
pandemická krize však přinesla velkou změnu ve vnímání práce z domova. Lze jen doufat, že
práce z domova bude častěji uplatňovanou alternativou výkonu pracovní činnosti.

Podpora rodinné politiky je důležitá pro stát i jeho budoucí fungování. Proto by měla být
strategickou prioritou současné i budoucí vlády.
