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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce s názvem „Státní podpora rodin během mateřské a rodičovské dovolené v České
republice a Rakousku" rozebírá podmínky přiznávání dávek nárokovaných během mateřské a rodičovské
dovolené. Vyzdvihuje rozdíly v legislativní úpravě této problematiky České republiky a Rakouska. Propočítány
jsou výše dávek v obou zemích s ohledem na tři úrovně mezd zaměstnankyň. Studentka na základě dostatečného
množství relevantních odborných zdrojů zpracovala teoretický základ řešené problematiky, na který pak v praktické
části logicky navázala. Studentka zvolila téma zajímavé a aktuální i vzhledem k připravovaným změnám v české
legislativě. V problematice se dobře zorientovala. V práci lze ovšem shledat i některé nedostatky obsahového i
formálního charakteru. Číslování podkapitol je v zadání chybné. Cíl by neměl spočívat v popisu a porovnání. Při
uvádění zdroje v rámci citování by měla být uvedena i čísla stránek. Je nepřípustné uvádět zdroj až za tečkou
ve větě. Místy se v rešeršní části nachází text bez uvedení zdroje a text příliš krátký na to, aby si zasloužil být
samostatnou podkapitolou. V rámci metodiky není jasná volba zaměstnankyň pro výpočet příspěvků a jejich
srovnání. Smysl by dávalo posuzovat příspěvky osob na relativně srovnatelných pozicích či příjmech. Nebo
při odměně za práci na úrovni minimální mzdy, průměrné mzdy a mzdy několikanásobně vyšší, a to v ČR a v
Rakousku. V tabulce 2 není jasné, jak vysokou dávku získává zaměstnankyně 1 3 . - 1 9 . týden. Místy se v práci
vyskytují nepřesnosti v komentářích. I přes uvedené nedostatky považuji práci za splňující pokyny pro psaní
závěrečných prací na VŠEM a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Je možné, aby rodičovskou dovolenou čerpal i jeden z rodičů, který ovšem není zapsán v rodném listu dítěte?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

K jaké změně by podle posledního rozhodnutí zákonodárců mělo dojít v případě otcovské dovolené?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Jaké jsou rozdíly v dávkách vyplácených v České republice a Rakousku, pokud je vyjádříte jako relativní ukazatel
v podobě poměru dávky vůči průměrné mzdě v daném státě? Bez nutnosti přepočtu kurzem koruny vůči euru. O
kterém systému se dá říci, že je „štědřejší"?
Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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